
Neďaleké letisko
Račiansky výber zisťoval, či sú 
sťažnosti niektorých Račanov na
hluk z letiska opodstatnené.

Čierne stavby
Rača koná vo veci 
odstránenia piatich 
objektov v lokalite Fixle.

   Račianske srdce 2014
  Predstavujeme vám tváre ľudí, ktorí 
si svojou prácou zaslúžili najväčšie 
ocenenie mestskej časti.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 4, apríl 2015www.raca.sk
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Deň učiteľov priniesol mená najlepších račianskych pedagógov. Zľava: Mgr. Darina Hrubcová, ZŠ Tbiliská; PaedDr. Jana Khandlová, 
ZŠ Tbiliská; Mária Šupčíková, ZŠ s MŠ J. A. Komenského. Za Andreu Konečnú zo ZŠ s MŠ J. A. Komenského ocenenie prevzala jej 
dcéra. Viac si prečítate na strane 4. foto:  Z. Tomčalová

Denný stacionár začína 
s prijímaním klientov 
Bývalé jasličky na Plickovej ulici 
pomaly, ale isto dostávajú nový 
vzhľad a funkciu. Už onedlho sa 
z nich stane denný stacionár pre 
našich občanov, kde môžu plno-
hodnotne tráviť voľný čas. Otvoriť 
by sa mal v októbri, no žiadosti 
o  umiestnenie si záujemcovia 
môžu podávať už dnes.

Mestská časť Bratislava – Rača 
pripravila pre seniorov a iné fy-
zické osoby, ktoré sú odkázané na 
pomoc inej fyzickej osoby, novú 
sociálnu službu, ktorou je Denný 
stacionár. Bude bezbariérový a 
určený pre mobilných aj imobil-

ných občanov, o starostlivosť sa 
postará  kvalifi kovaný personál. 
„Bude posky-
tovať am-
b u l a n t n ú 
formu soci-
álnej služby, 
to znamená, 
že osoba, kto-
rá je príjemcom 
takejto sociálnej 
služby, bude dochád-
zať do miesta, kde sa po-
skytuje sociálna služba 
a bude ju prijímať určitý čas po-
čas dňa,“ vysvetlila princíp fun-

govania stacionárov Jana Peško-
vá, prednostka miestneho úradu.  

Na rekon-
š t r u k c i u 
nev yuží-
vanej bu-
dovy jasli-

čiek získala 
Rača nená-

vratný fi nanč-
ný príspevok 

z fondov Európskej 
únie. Okrem vnútor-
ných priestorov zmenou 

prechádzajú aj vonkajšie priesto-
ry, vykonajú sa sadové a terénne 

úpravy, osadí sa drobná archi-
tektúra. Všetko pre čo najväčšie 
spríjemnenie pobytu občanov.  
Okrem toho sa pripravujú  služ-
by ako pomoc pri odkázanosti na 
iné fyzické osoby, sociálne pora-
denstvo, sociálna rehabilitácia, 
stravovanie, záujmové činnosti, 
kultúrna činnosť a terapie. Den-
ný stacionár bude v  prevádzke 
v pracovné dni od 6.30 do 17.00 
hod. Viac informácií ochotne 
poskytnú referentky oddelenia 
pre sociálne veci, kultúru a šport 
miestneho úradu, t. č.: 02/4911 24 
47, 02/4911 24 48.  (red)
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krátke správy
Ako išlo vajce na vandrovku alebo putu-
jeme letom svetom 

V nedeľu 15. marca sa z Nemeckého kultúrneho domu 
ozýval detský smiech a radostné výskanie. Herci Martin 
Meľo a Andrej Šoltés z Divadla ZkuFraVon prišli pobaviť 
našich najmenších. Pred začiatkom predstavenia pripo-
mínal kultúrny dom detský kútik: deti šantili, hrali sa, 
ale keď sa rozsvietili svetlá nad pódiom, všetci obsadili 
svoje miesto a s očakávaním striehli, čo sa bude diať. 
Rázny a hlučný príchod hercov preťal ticho v sále a deti 
znova ožili. Na začiatku bratom pomohli, aby sa po dlhom 

hľadaní našli a spolu mohli začať s rozprávaním svojho 
príbehu. Nemohol chýbať tradičný živý vláčik, ktorý puto-
val medzi stoličkami po celom kultúrnom dome. Na konci 
predstavenia si za to zaslúžili uznanie dospelých a dlhý 
potlesk. S radosťou si potom domov odniesli aj spom-
ienku na milé poobedie v podobe spoločnej fotografie.
 Kristína Mitliková
Rendezáci brigádovali

Nám, obyvateľom Rendezu záleží, v akom prostredí žije-
me, bývame, dýchame. Preto sme začali 14. marca 2015 
akciou Jarné Upratovanie. Stretli sme sa v pracovnom – 

nielen oblečení, ale aj nasadení. Počas upratovania sme 
pracovali na Pasekách, v okolí Impulzu, pokračovali sme 
pri „Kremáku“ a naše úsilie pocítia aj deti na detskom 
ihrisku pri Šajbách a na Sklabinskej. V budúcnosti by sme 
chceli, aby naša snaha zveľadiť svoje okolie bolo realizo-
vaná ako stretnutie obyvateľov v tej časti Východného, 
v ktorej bývajú. Myslíme si, že tak dosiahneme žiaduci 
účinok pre radostné a pokojné bývanie nás všetkých 
obyvateľov tejto krásnej časti hlavného mesta. Chceme 
jednoducho zanechať tento svet o niečo lepší, ako bol, 
keď sme do neho vstúpili. Ďakujeme MÚ Rača za odvoz 
vyzbieraného odpadu a všetkým obyvateľom Východné-
ho, ktorí prispeli prácou, snahou, svojim voľným časom, 
dobrou náladou i pracovnými prostriedkami.
 Martin Vasilev
Bábkové divadielko potešilo
drobcov v KS Impulz
Stražanovo bábkové divadlo je najstarším bábkovým 
divadlom na Slovensku. Verný tradíciám zostal aj Ladislav, 
ktorý spolu s manželkou Lýdiou zavítali do KS Impulz. 
Prihovorili sa svojimi originálnymi marionetami z lipové-
ho dreva a scénicky oživeným rozprávkovým príbehom. 
Deti pozorne sledovali boj dobra proti zlu, všetci sa tešili 
z krásneho stvárnenia rozprávky o Gašparkovi a Jankovi 

v pekle, i z toho, že dobro zvíťazilo. Na záver manželia 
Stražanoví predviedli deťom, ako sa manipuluje s bábka-
mi a dve odvážne deti si vyskúšali prácu s marionetami. 
Ďakujeme MÚ Rača za krásne divadielko, už teraz sa 
tešíme na ďalšiu akciu. Erika Molnárová
 
Stretnutie s rozprávkami H. CH. Andersena
Podujatie k Mesiacu knihy Prechádzka rozprávkami H. 
Ch. Andersena vyšlo z dielne MÚ Bratislava – Rača a nad-
viazalo na obdobné podujatia z roku 2013 a 2014. V KS 
na Žarnovickej ulici sa zišlo cca 25 mladých mamičiek 
s deťmi, aby si vypočuli rozprávanie o H. Ch. Ander-
senovi, ale aj ukážky z jeho známych rozprávok. Popri 
čítaní a hovorenom slove Mgr. D. Luknárovej a Ing. J. 

Peškovej čítali a obsahy rozprávok porozprávali aj deti – 
žiaci z nižších ročníkov račianskych škôl. Súčasťou živého 
čítania bola výstavka cca 80 detských ilustrácií k rozpráv-
kam Andersena, z ktorej 10 bolo odmenených vecnými 
cenami. Pozornosť účastníkov podujatia upútali i maleb-
né vystrihovačky z papiera a malé bábkové divadielko, 
veď Andersen bol známy tým, že si sám vyrobil bábkové 
divadlo a stále ho zdokonaľoval, ale rád, hlavne detskú 
spoločnosť, bavil aj vystrihovačkami či vytrhávačkami 
alebo tieňohrou. Podujatie organizačne pripravila Bc. D. 
Kramplová v spolupráci s Mgr. D. Luknárovou a propa-
gačný leták vyhotovila M. Ondrušková. Fotodokumentá-
cia G. Slivová.   Dobroslava Luknárová

Šaliansky Maťko

V priestoroch ZŠ Tbiliská sa uskutočnilo krajské kolo 
tradičnej súťaže v prednese povestí Šaliansky Maťko J. 
C. Hronského. 21 účastníkov z 18 škôl súťažilo v troch 
vekových kategóriách. Mladí recitátori predstavili poves-
ti z mnohých regiónov Slovenska. Odznelo aj niekoľko 
povestí z nášho západoslovenského regiónu, dokonca 
s prvkami miestnych nárečí. Dúfame, že naša škola 
vytvorila pre účastníkov súťaže milé a organizačne dobre 
zabezpečené prostredie vrátane úvodného kultúrneho 
programu, pohostenia i technického servisu. Ďakujeme 
p. starostovi Pilinskému, Miestnemu odboru Matici Slo-
venskej, p. Luknárovej a p. Havlovičovi za sponzorské 
dary. Bodaj by takýchto vydarených podujatí pre žiakov 
bolo čoraz viac! Mgr. Alžbeta Vörösová

ŠTEFAN DOLINAY
záhradkár - šľachtiteľ
Nominoval ho Jozef Kalužay, 
SZZ, ZO 3-2 Rača
„Prečo? Lebo je šíriteľom dob-
rého mena záhradkárov a to 
nielen v Rači. Podarilo sa mu 
vyšľachtiť dve ruže a ľaliovky, 
radí začínajúcim záhradkárom, 
napríklad v Obecnej záhrade. 
K tomu sa zapája aj do súťaže 
o najväčší a najkrajší strapec 
hrozna počas Račianskeho 
vinobrania.“ 

DUŠAN ŽITNÝ
vinohradík
Nominoval ho JUDr. Juraj Mad-
zin, poslanec MZ MČ Rača
„Dušan je pre mňa najvýznam-
nejším predstaviteľom zacho-
vávania našej vinohradníckej 
a vinárskej kultúry v Rači. A nie 
je to len preto, že je predse-
dom Račianskeho vinohradníc-
keho spolku, ale najmä preto, 
že sa spolu so svojou rodinou  
stará o vinice v našom území 
a dorába výborné  vínko.“

SOŇA POLÁKOVÁ
práca so seniormi  
Nominoval ju Alojz Khandl, člen 
Rady seniorov Bratislava
„Prácu predsedníčky nášho 
klubu vykonáva vytrvalo už 
10 rokov, čo je pri tridsaťroč-
nom fungovaní nášho klubu 
skutočne nenahraditeľné a 
značné obdobie. Je obetavá, 
svoju prácu má rada a my, 
členovia Denného centra Rača, 
to skutočne s vďakou oceňu-
jeme. Zároveň pani Poláková 
tento rok oslávi krásne životné 
jubileum.“

Račianske srdce 2014: najv zácnejšie 
ocenenie Rače si prevzalo šesť laureátov
Každoročne sa v našej mestskej čas-
ti udeľuje prestížne ocenenie tým 
občanom, ktorí svojou osožnou 
činnosťou výrazne prispievajú ku 
skvalitňovaniu života. V marci si za 

uplynulý rok prevzalo Račianske srd-
ce šesť laureátov. Spýtali sme sa tých, 
ktorí ich nominovali, čím si ho zaslú-
žili. Zhotovenie plakiet Račianskeho 
srdca fi nančne podporil pán poslanec 

Juraj Madzin. Víno na slávnosť veno-
val Račiansky vinohradnícky spolok. 
Medajlóniky o  držiteľoch Račian-
skeho srdca nájdete v aktualitách na 
www.raca.sk.   (red, foto Z. Tomčalová)

PhDr. IGNÁC
RUŽAROVSKÝ
pracovník v školstve a aktív-
ny vo verejnom živote
Nominoval ho Ing. arch. Milan 
Andraš, PhD., poslanec MZ MČ Rača
„Poznám ho 35 rokov. Už v pred-
chádzajúcom období sa mimori-
adne podieľal na organizovaní 
spoločenského života najmä 
v okolí Peknej cesty. Po revolúcii 
sa angažoval počas výstavby 
kostola, dnešnej Katedrály sv. 
Šebastiána a tiež na plánovaní 
spoločensko-kultúrnych podujatí. 
K tomu všetkému, ako vysoko-
školský pracovník sa veľkou mie-
rou podieľal na dokončovaní fak-
tografi e života M.R. Štefánika.“

Mgr. EVA ŠIŠKOVÁ
riaditeľka ZŠ Tbiliská
Nominovala ju Mgr. Alžbeta Sási-
ková, laureátka ocenenia Račian-
ske srdce 2012 (nominácia prišla 
aj od kolektívu ZŠ Tbiliská)
„Bola mojou kolegyňou viac ako 
20 rokov na Základnej škole 
Tbiliská. Pre račianske deti 
a Raču urobila v oblasti výchovy 
skutočne veľa, najmä v oblasti 
prírodných vied a informatiky. 
Okrem toho sa Evka Šišková 
dožíva krásneho okrúhleho jubi-
lea, k čomu jej aj toto ocenenie 
určite urobí radosť.“

Tohtoročnou novinkou z  dielne 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku bolo marcové podujatie, 
Vítanie jari s vinármi. Pre poteše-
nie veľkých i malých návštevníkov 
boli k dispozícií vínko, hudba, za-
ujímavou atrakciou boli živé zvie-
ratká pred Nemeckým kultúrnym 
domom. 

Po všakovakých rôznych akci-
ách, akými sú Požehnanie mladé-
ho vína, súťaž v reze viniča, Festival 
frankovky, či Valentín s vinármi, 
pripravili chlapi tentokrát pre mi-
lovníkov vinárskej kultúry jarné 
podujatie. „Rozhodli sme sa vy-
plniť medzeru medzi Valentínom 
a  hodmi a vhodnou vsuvkou sa 
nám zdalo takéto jarné osvieže-
nie. Ľudia si naše akcie pýtajú, je 
príjemné stretnúť známych a suse-
dov pri poháriku dobrého vínka, 
hudbe. Takéto stretnutia končia len 
a len pozitívne,“ povedal Ľubomír 
Prekop z Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku. A skutočne, stret-
la sa tu stabilná partia milovníkov 
vinárskych akcií a tiež nové tváre.

Dvojdňové vítanie jari sa odo-
hrávalo najprv iba v Červenej li-
sovni NKD, v sobotu pribudli na 
parkovisku zvieratká, ktoré potešili 
najmä deti. „Náš priateľ a chovateľ 
z Rače priniesol zo svojho stáda 
kozu s malým kozliatkom a dve 
sliepky. V  pláne bolo síce viac 
zvieratiek a tiež opekanie prasiatka, 
avšak toto sa nakoniec nepodarilo 
uskutočniť. Pri nasledujúcej akcii 
sa nám určite podarí vylepšiť malé 
nedostatky,“ doplnil Prekop. 

Najbližšiu príležitosť na stretnu-
tie sa s vinármi budete mať v Ra-
čianskom chotári počas májových 
hodov. (red, foto Ľ. Prekop)

Vinári privítali jar

JOZEFÍNA
ONDRUŠKOVÁ
práca so seniormi
Nominoval ju Klub seniorov 
Východné, zaňho predsedníčka 
klubu Oľga Pongrácová
„Pani Ondrušková je aj vo svojom 
krásnom veku 88 rokov veľmi 
aktívnou seniorkou, rada cestuje, 
neraz nám v klube prečíta zaují-
mavý článok, ktorý našla v novi-
nách. Je vzorom pre mnohých 
z nás a jej prítomnosť a prácu si 
veľmi vážime. Návrh na ocene-
nie nešiel len z klubu seniorov, 
ale inicioval ho i pán poslanec 
Sekerka.“
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krátke správy
Vinica Krivé v Paríži potvrdila, že je klenotom 

Račianski vinári z Villa vino Rača si môžu gratulovať. 
Na prestížnej vinárskej súťaži v Paríži si vyslúžili tri zlaté 
medaile! Dvomi sa hrdia Frankovky z honu Krivé, jednu 
si vyslúžil Tramín červený z vinice Žajdlík. „Dosiahnutý 
úspech nás teší o to viac, že dve z troch zlatých medailí 
patria tej istej Frankovke. Z jednej vinice sme oberali na 
dva krát: prvý zber bol 18. novembra 2013, keď hrozno 
dosiahlo úctyhodnú cukornatosť 28 °NM a dosiahlo tak 
najvyššiu možnú kategóriu cukornatosti, hrozienkový 

výber. 25. januára 2014 sme oberali opäť a podari-
lo sa nám dorobiť vzácne ľadové víno, ktoré dosiahlo 
cukornatosť 34 °NM,” prezradil pre portál Račaweb.sk 
enológ vinárstva Villa vino Rača Richard Polkoráb. Na 
súťaži Vinalies Internationales 2015 získalo zlatú medailu 
osem slovenských vinárstiev, ktoré si rozdelili 12 zlatých 
medailí.  (red)

Prišla jar

Keď pôjdete v starom meste po Laurinskej ulici, obzrite 
sa do výkladov Mestskej knižnice. Poteší vás pohľad na 
jarno – veľkonočnú výzdobu členiek Klubu paličkovanej 

čipky Rača. Stalo sa už tradíciou že zdobia ich výklady 
vždy novými nápadmi. Teraz pred Veľkou nocou sú to 
vajíčka priestorové, aj v slame, upaličkované fialky a sne-
žienky ktoré strážia tri ovečky. Prajeme všetkým Račanom 
krásne Veľkonočné sviatky. KPČ Rača

Marec bol bohatý na akcie
V Dennom centre pre seniorov Rača sa nezaháľa: 9. 
marca sa v klube spolu s račianskym vicestarostom Ras-
ťom Žitným a poslancom Jurajom Madzinom oslavoval 
MDŽ, páni nezabudli priniesť ženám ružičky a k tomu 
zaspieval spevokol Račan.16.marca sa naša predsedníč-
ka Soňa Poláková stala laureátkou ocenenia Račianske 
srdce, srdečne blahoželáme! V rámci Mesiaca knihy sme 
medzi sebou privítali Dobrušku Luknárovú a besedu 
s ňou sme ukončili tombolou, do ktorej knižky venovali 
p.Luknárová, naša priateľka z Limbachu Tatiana Sučan-
ská a MČ Rača. Ďakujeme! Marec sme ukončili výletom 
do Kittsee: nakúpili sme dobrôtky v čokoládovni a na 
záver sme sa občerstvili v račianskej reštaurácii Jennyv. 
Prajem radostné a veselé Veľkonočné sviatky. 
 Renata Fitošová, podpredsedníčka DCS Rača 

Krasňanskí seniori tvoria
zaujímavé práce

ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých v Krasňa-
noch absolvovala školenie na získanie nových zručností. 
Výučba výroby predmetov z papiera, drôtu a artetera-
pia je vlastne liečebné využívanie rôznych umeleckých 
činností. Cieľom je zapájanie do spoločenského života 
a sebarealizácia. Aby sme splnili cieľ tohto projektu pod 

vedením Anny Holecovej, predsedníčky ZO SZTP spolu 
s Bohušom Hanzlovským, predsedom DCS sme rozšírili 
krúžok ručných prác o túto činnosť a rozhodli sme sa uro-
biť veľkonočnú výzdobu z výrobkov papierovej techniky 
pod vedením Milky Pittnerovej. Ivo Riozman

Jubilantka: ZŠ Tbiliská oslávila 30 rokov!
Pri príležitosti okrúhlych narodenín Základnej školy na 
Tbiliskej ulici v Rači zorganizovalo vedenie školy ku Dňu 
učiteľov nádherný večer plný spomienok, dojímavých 
stretnutí, úsmevov a radosti. Slávnostne vyzdobená sála 
Nemeckého kultúrneho domu privítala súčasných i býva-
lých zamestnancov školy. Večerom sprevádzali súčas-
ná pani riaditeľka Eva Šišková a bývalá riaditeľka pani 
Soňa Püšpökyová. Večer na počesť školy – jubilantky 
bol popretkávaný najznámejšími menami, ktoré na jej 
pôde pôsobili, udalosťami, ktoré ju postretli, úspechmi 
žiakov aj všetkým tým, čím si škola za tridsať rokov 
prešla. Svojou prítomnosťou akciu podporili bývalé pani 
riaditeľky: v roku 1984 sa prvou ženou na riaditeľskej 
stoličke stala pani PaedDr. Marta Veselá. vystriedala ju 
Mgr. Soňa Püšpökyová a neskôr Mgr. Ľuboslava Vasilová. 

Pani riaditeľka Mgr. Eva Šišková velí Tbiliskej od roku 
2011.A čo želá škole a zamestnancom školy do ďalších 
rokov? „Prajem našej škole za seba aj za tých, ktorí v nej 
prežili veľkú časť života, aj za tých, ktorí v nej plánujú 
zostať v budúcnosti, aby si dlho udržala žiarivé farby, 
ktoré prilákajú veľa žiakov, aby si udržala vysokú úro-
veň vzdelávania, ale aj porozumenia, aby nebola pre 
pedagógov len zdrojom na prežitie, ale jedným zo zmy-
slov života, prácou ktorá vyčerpáva, ale aj teší, berie 
a zároveň dodá energiu, aby v kolektíve každý našiel 
svoje miesto a spriaznenú dušu a aby na konci produk-
tívneho života každý mal pocit, že to všetko malo zmysel,“ 
povedala Eva Šišková. (red)

Račianske škôlky prijali
62 percent prihlásených detí

Cyklochodník Rača 
– Vajnory si môžete 
vyskúšať už v máji
Cyklotrasa Jurava sa už one-
dlho prepojí s  ďalším úse-
kom. Bude dlhý 2,6 kilometra 
a spojí žst. Bratislava-Východ 
a žst. Bratislava-Vajnory. Ide 
o rekonštrukciu cesty od že-
lezničnej stanice Vajnory po 
otočku autobusov na južnom 
okraji Rendezu a v časti Vaj-
nôr pri železničnej stanici sa 
napojí na Juravu. 

„Ide o „prototyp“ cyklotra-
sy, ktorá bude v rozsahu ne-
celých 1,4 km obojstranným 
rozšírením komunikácie 
a to farebným značením, so 
zámerom zvýšiť bezpečnosť 
cyklistov v  oboch smeroch. 
Plánovaný začiatok prác je 13. 
apríl a predpoklad ukončenia 
je koniec mája 2015, podľa po-
veternostných i technických 
podmienok. Veríme, že do 
začiatku leta úspešne prebe-
hne i kolaudácia a vajnorskí, 
račianski aj ostatní cyklisti sa 
už v lete budú pohybovať po 
ďalšej cyklotrase,“ informoval 
Mário Schwab z vajnorského 
miestneho úradu. 

Celý projekt je fi nancova-
ný ako združená investícia 
MČ Vajnory, MČ Rača a hl. 
mesta Bratislavy. Projektovú 
dokumentáciu a verejné ob-
starávanie zabezpečili Vajno-
ry a budú poverené výkonom 
práv stavebníka a dohľadom 
nad stavbou.  (red)

Do siedmich materských škôl 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
MČ Rača bolo na školský rok 
2015/2016 podaných 362 prihlá-
šok. Z nich sa podarilo umiestniť 
223 detí, čo predstavuje 62% z cel-
kového počtu prihlášok. 

„Každá škôlka môže prijať len 
toľko detí, koľko z nej v danom 
roku odíde do školy. Z  MŠ Ba-
rónka napríklad nastúpi budúci 
rok do školy len 7 detí, riaditeľka 
teda môže prijať len tento počet 
na budúci školský rok. Výnimkou 
je tento rok MŠ Gelnická, kde sa 
vďaka rekonštrukcii škôlky zvýši 
kapacita o dve triedy, teda škôlka 

prijme o približne 40 detí viac,“ 
povedala vedúca Školského úra-
du v  Rači Angelika Bezděková. 
„Prvoradou povinnosťou vyplý-
vajúcou zo zákona je umiestniť 
predškolákov a následne deti s od-
loženým a dodatočne odloženým 
nástupom do školy,“ dodala Bez-
děková s tým, že materské školy 
v Rači sú samostatnými právnymi 
subjektami a o prijímaní detí roz-
hodujú výlučne riaditeľky škôlok. 
Tie následne prihliadajú na trvalý 
pobyt rodičov dieťaťa, či je rodič 
samoživiteľ alebo či do škôlky cho-
dí starší súrodenec dieťaťa. 

V mestskej časti Rača sa počet 

prijatých detí do materských škôl 
oproti minulému roku zvýšil o 18 
detí a je predpoklad, že v ďalších 
rokoch bude počet umiestnených 
detí ďalej stúpať. Rača totiž po re-
konštrukcii MŠ Gelnická pokra-
čuje v rozširovaní kapacít ďalších 
škôlok.  

Konečný počet prijatých detí na 
rok 2015/2016 sa ešte môže tro-
chu zmeniť vzhľadom na možné 
odklady budúcich prvákov, ktoré 
budú defi nitívne známe až do 30. 
mája. Menné zoznamy ešte nie sú 
známe, rozhodnutia o prijatí, resp. 
neprijatí budú riaditeľky MŠ po-
sielať až po 30.máji. (red)

Andrea Konečná
ZŠ s MŠ J. A. Komenského
30 rokov pedagogickej praxe
Nominovala ju Mgr. Tatiana Kizi-
vatová, riaditeľka ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského
Ku všetkým deťom pristupuje, 
ako by boli jej vlastné. V roku 
2004 sa stala zástupkyňou pre 
MŠ a vytvorila veľmi pekné, 
útulné a obohacujúce prostredie. 
Pre kolegyne je oporou, je cvič-
nou vychovávateľkou pri praxi 
študentov pedagogickej fakulty. 
Nezľakne sa žiadnej výzvy, svojej 
práci obetovala množstvo voľné-
ho času. Riadi sa heslom: „Nikdy 
nehľadaj výhovorky, ako sa niečo 
nedá, ale hľadaj riešenie.“

Mária Šupčíková
ZŠ s MŠ J. A. Komenského
40 rokov pedagogickej praxe
Nominovala ju Mgr. Tatiana Kizi-
vatová, riaditeľka ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského
Pôsobí ako vychovávateľka 
v školskom klube detí. Podporuje 
rozvoj talentovaných detí, hlav-
ne vo výtvarnom umení. Zapája 
sa s nimi do rôznych výtvarných 
súťaží, zasiela práce do detských 
časopisov, zapája sa do výzdo-
by školy, organizuje populárnu 
výstavu Plody jesene. Pomáha 
mladším kolegyniam a je cvič-
nou vychovávateľkou pri praxi 
študentov pedagogickej fakulty.

Mgr. Darina Hrubcová
ZŠ Tbiliská
35 rokov pedagogickej praxe
Nominovala ju Mgr. Eva Šišková, 
riaditeľka ZŠ Tbiliská
Vyštudovala aprobáciu SJ 
a latinčina, no viac ju oslovila 
práca s deťmi v školskom klube. 
Hravou formou rozširuje vedo-
mosti, pozná dušu dieťaťa, je 
cieľavedomá a svedomitá. Roky 
bola vedúcou vychovávateliek, 
má skúsenosť ako výcviková 
vychovávateľka pre študent-
ky pedagogickej školy. Vedie 
stolnotenisový krúžok, v ŠKD 
organizovala kurz korčuľovania 
a plávania. 

PaedDr. Jana Khandlová
ZŠ Tbiliská
12 rokov pedagogickej praxe
Nominovala ju Mgr. Eva Šišková, 
riaditeľka ZŠ Tbiliská
Počas relatívnej krátkej pedagogic-
kej praxe si popri rodine nachádza 
čas na vzdelávanie. Je mimoriad-
ne zanietená učiteľka, zavádza do 
praxe novinky, snaží sa vytvoriť 
žiakom a ich rodičom obohacujúci 
a príjemný priestor. Má za sebou 
rigoróznu skúšku, rôzne špeciali-
začné vzdelávania, pripravuje sa 
na štátnu skúšku z NJ na úrovni 
C1. Fandí muzikoterapii, hraniu na 
bicích a rytmických nástrojoch, 
vyučuje deti na fl autu, zapája do 
aktivít i rodičov a starých rodičov. 

Okrem zvyšovania kapacít škôlok sa v Rači viditeľne skrášľujú a vynovujú ich priestranstvá a školské 
dvory. foto: red

Pri príležitosti Dňa učiteľov zorganizoval 
Školský úrad i tento rok slávnostný večer, 
počas ktorého sa oceňovali najlepší pedagó-

govia. Krásny kultúrny program zabezpečila 
Základná umelecká škola na Vrbenského uli-
ci, vystúpili v ňom i sólisti Slovenského ná-

rodného divadla. Za tento umelecký zážitok 
ďakujeme riaditeľovi ZUŠ, Mgr. Vladimírovi 
Katrincovi.  (red, foto Z. Tomčalová)

Sviatočné poďakovanie 
najlepším učiteľkám v Rači
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Obyvatelia sa na miestny úrad Rača 
obracajú s problémom zvýšeného 
hluku, ktorý podľa nich vyplýva 
z  častého preletu lietadiel ponad 
našu mestskú časť. Ministerstvo, 
Dopravný úrad aj letisko svorne 
tvrdia, že Rača je mimo negatív-
nych dosahov na zdravie ľudí.

Račiansky výber preto oslovil tri 
kompetentné inštitúcie s via cerými 
otázkami, týkajúcimi sa hluku z ne-
ďalekého letiska. „Z analýz intenzi-
ty prevádzky a vykonaných meraní 
nevyplýva, že by boli prekračované 
limity podľa príslušnej legislatívy,“ 
tvrdí vo svojom vyhlásení Letisko 
M. R. Štefánika. V rovnakom znení 
sa tiež vyjadrila Miroslava Januši-
cová z  Dopravného úradu a  tiež 
hovorca Ministerstva dopravy, vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR 
Martin Kóňa. Kóňa tvrdí, že ani 
v najvyššej prevádzke letiska po-
čas mesiacov máj až október 2014 
nedošlo k  prekročeniu hodnoty 
hluku. „Za posledných päť rokov 
sa práve naopak, znížil počet po-
hybov letov približne o 30 percent. 
Navyše, letisko trvale monitoruje 
hluk z leteckej prevádzky. Štáty EÚ 

majú totiž povinnosť vypracovávať 
strategické hlukové mapy aj pre le-
tiská.“

Hluk sa meria priamo v Rači
V našej mestskej časti je umiest-
nený jeden monitorovací systém. 
Podľa zverejnenej mapy by sa mal 
nachádzať v okolí križovatky Žitnej 
a Ihriskovej ulice. Ďalšie sa nachá-
dzajú priamo na letisku, vo Vajno-
roch a v Ivanke pri Dunaji. V re-

dakcii Račianskeho výberu sme si 
v priebehu jedného dňa robili ná-
hodné záznamy hodnôt, aké podľa 
tohto monitorovacieho systému 
dosahoval hluk v Rači. Hodnoty sa 
menili v rozmedzí od najnižšej 44,1 
dB po najvyššiu 56,0 dB. Strednou 
hodnotou bola hodnota 47,6 dB. 

Viac lietadiel nad Račou kvôli 
vetru a údržbe dráh
Dráhový systém Letiska M. R. Šte-

fánika tvoria dve na seba kolmé 
vzletovo-pristávacie dráhy a rolo-
vacie dráhy. Hlavná dráha má dĺž-
ku 3 190 metrov a vedľajšia 2 900 
metrov. „Je na rozhodnutí pilota 
po pokynoch z Letových prevádz-
kových služieb SR, na ktorú z dráh 
pristane a z ktorej vzlietne. Určujú-
cim faktorom je najmä vietor. Ak 
lietadlá prelietavajú nad Račou, pi-
lot vzlieta najmä z dôvodu smeru 
vetra z hlavnej dráhy,“ vysvetľuje 

Na operatívnej komi-
sii pri oddelení dopra-
vy magistrátu boli 
odsúhlasené projekty 
zjednosmernenia ulíc 
Alstrova a Novohorská. 
Na Alstrovej ulici vznikne 
jednosmerka v úseku od 
Evanjeliského kostola po 
Sadmelijskú. Na Novo-
horskej zase od Sadme-
lijskej ulice smerom 
k ulici Barónka. Predpo-
kladaný termín realizácie 
je apríl 2015. Zároveň 
bude Rača požadovať, 
aby úsek Alstrovej zostal 
aj po jej zjednosmernení 
prejazdný pre cyklistov 
v oboch smeroch. 

(red)

MČ Rača, ako vecne a  miestne 
príslušný stavebný úrad, oznámila 
začatie konania o odstránení stavby 
„Vinohradnícke domy“ realizované 
stavebníkom Jurajom Obermaje-
rom z Bratislavy.

„Náš úrad od začiatku tohto 
prípadu postupuje v  medziach 
zákona, aby zastavil budovanie 
týchto stavieb bez stavebného 
povolenia. Bez súčinnosti ďal-
ších inštitúcií a súdov je však naša 
snaha o dodržiavanie stavebného 
zákona a súvisiacich pravidiel od-
súdená na neúspech,“ povedal sta-
rosta Rače Peter Pilinský. Ide stavby 
piatich objektov vo vinohradoch 
v  lokalite Fixle. Štyri jednopod-
lažné a jeden dvojpodlažný dom 
sú ku dňu začatia konania vo fáze 
ukončenej hrubej stavby, s betóno-
vou stenou pri vstupe na pozemok 
s napojeniami na plyn a elektrinu 
a s vodomernou šachtou. 

Stavebník na základe oznámenia 
stavebného úradu o začatí konania 
o  odstránení alebo dodatočnom 
povolení stavby z 12. mája 2014 re-
agoval tým, že podal žiadosť o do-
datočné povolenie stavby. Úrad 
následne začal požadované kona-
nie o povolení stavby a vyzval sta-
vebníka na predloženie dokladov 
potrebných na posúdenie stavby. 
Z  požadovaných vyše 25 doku-
mentov, podkladov a stanovísk do-
tknutých inštitúcií však stavebník 
predložil v  stanovenej lehote iba 
jediný – nájomnú zmluvu.

Následne stavebník požiadal 

o predĺženie lehoty na ich predlo-
ženie o ďalších 240 dní. Stavebný 
úrad s takouto lehotou – vzhľadom 
na pokračujúce práce na stavbe – 
nesúhlasil a opätovne vyzval sta-
vebníka na predloženie dokladov 
do 7 dní ako defi nitívny termín na 
možnosť predloženia dokladov. 
Nakoľko ani do dňa vypísania 
tohto oznámenia neboli predlo-
žené požadované podklady pre 
posúdenie stavby od stavebníka 
a stavebný úrad obdržal nesúhlas-
né záväzné stanovisko Hl. mesta SR 
Bratislava, ktorým bolo preukáza-
né, že predmetná stavba je v rozpo-
re s verejným záujmom (územným 
plánom), stavebný úrad oznamuje 
konanie o nariadení odstránenia 
stavby. 

Rača sa už v súvislosti s čierny-
mi stavbami v lokalite Fixle obrátila 
s  podaniami umožňujúcimi po-
stihnúť stavebníka a zastaviť jeho 
činnosť na viacero dotknutých 
inštitúcií a organizácií (Obvodný 
úrad ŽP v Bratislave, Okresný úrad 
– odbor výstavby a bytovej politiky, 
Obvodný pozemkový úrad, Okres-
ná prokuratúra Bratislava 3, Brati-
slavská vodárenská spoločnosť, 
SPP, Západoslovenská energetika). 

Žiadna z  nich vo svojom sta-
novisku nepodporila snahu MČ 
o zastavenie či nápravu tohto trau-
matizujúceho stavu, ktorý sa môže 
stať precedensom a povzbudením 
pre vznik ďalších podobných ne-
povolených stavieb na Slovensku.

(red, foto red)

Račania si sťažujú na hluk z letiska, 
podľa úradov počet let ov klesá

hovorkyňa letiska Veronika Ševčí-
ková a dopĺňa, že v prípade údržby 
ktorejkoľvek dráhy lietadlá vzlieta-
jú a pristávajú len na druhej dráhe. 
„V  tomto čase môžu obyvatelia 
registrovať zvýšený pohyb lietadiel 
nad ich mestskou časťou. O prípad-
nej uzávere jednej z dráh budeme 
informovať na našej stránke, prí-
padne prostredníctvom mestských 
častí,“ povedala Ševčíková a dopl-
nila, že letisko neeviduje sťažnosti 
na zvýšenú hlučnosť. 

Prekročenie hluku treba 
hlásiť kompetentným úradom
Ak má niekto podozrenie, že doš-
lo k prekročeniu hlukových limitov 
vyplývajúcich z vyhlášky MZ SR č. 
549/2007 Z.z, ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o prípustných hodno-
tách hluku, infrazvuku a vibrácií 
a o požiadavkách na objektivizáciu 
hluku, infrazvuku a vibrácií v život-
nom prostredí v znení vyhlášky č. 
237/2009 Z.z., môže  dať Útvaru 
vedúceho hygienika rezortu Mi-
nisterstva dopravy, výstavby a re-
gionálneho rozvoja SR podnet na 
vykonanie štátneho zdravotného 

dozoru. Alebo je možné uvedenú 
problematiku riešiť aj s pomocou 
Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky. 

Uvažuje sa s rozširovaním 
letiska?
„V súčasnosti je predčasné hovoriť 
o možnostiach budúcej prevádzky 
letiska, ktorá bude vychádzať z ak-
tuálnych potrieb letiska, zabezpeče-
nia ponuky/dopytu a tiež zachova-
nia jeho konkurencieschopnosti,“ 
uzavrel Martin Kóňa.  (zs)

Príklady zvukov
10 dB šumenie trávy
20 dB šepot
40 dB mestský hluk v pozadí
50 dB  bežný hluk pri rozho-

vore
60 dB rušná ulica
80 dB  maximálna úroveň TV 

zvuku
90 dB motocykel
110 dB rockový koncert
120 dB prúdové lietadlo
(Zdroj: sk.wikipedia.org/wiki/Zvuk)

Aktuálnu hodnotu hluku v Rači 
si môžete pozrieť na stránke 
www.monitorovaniehluku.sk.

2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň, chcel by som nahlásiť pálenie pneumatík na konci 
Demänovskej ulice pri trati za plotom. Ďakujem.

ODPOVEĎ 1:Podnet sme nahlásili na operačné stredisko Mestskej po-
lície ako aj na KR HaZZ v Bratislave. Ako nás informovali z operačného 
strediska MsP, bola na miesto vyslaná hliadka, ktorá zistila pálenie odpadu 
(nie pneumatiky) a na pokyn hliadky pálenie bolo ukončené.

OTÁZKA 2: Dobrý deň, pán starosta. Ako je to prosím Vás s električkou 
číslo 6, ktorá minulý rok začala do Rače premávať, ale už dlhšiu dobu to nie je 
pravda? Riešite to vôbec, či sa na ňu potichu zabúda? Ak by premávala, určite 
by to ocenili viacerí, čo dochádzajú za prácou do mesta. Ďakujem za odpoveď.

ODPOVEĎ 2: Dobrý deň, na pokračovaní úspešného pilotného projektu 
stále pracujeme. Podmienkou bolo získanie licencie na nový spoj od Brati-
slavského samosprávneho kraja. Podľa mojich informácií Dopravný podnik 
už licenciu od BSK získal, prekážkou na realizáciu električky č.6 naďalej 
ostávajú fi nancie, čo nám potvrdil aj samotný DPB: „Nakoľko však stále nie 
je schválený rozpočet Bratislavy, nie je možné v tejto chvíli povedať, či bude 
DPB, a.s. schopný túto linku prevádzkovať, resp. DPB, a.s. bude rokovať 
priamo s MČ – Rača o spolufi nancovaní predĺženej linky č. 6,“ potvrdila 
hovorkyňa DPB, a.s. Adriana Volfová.

Rača začala konania o odstránení 
5 čiernych stavieb vo vinohradoch

Linku 52 by mali 
predĺžiť k Vajnorii
V marci sa stretlo 
vedenie Dopravného 
podniku Bratislava 
s investorom OD Vajno-
ria, Stavebným úradom 
Vajnory a račianskym 
starostom Pilinským za 
účelom možnosti predĺ-
ženia autobusovej linky 
číslo 52. Táto linka 
by spojila Východné 
s novým obchodným 
centrom. Dôležitou 
podmienkou zdarného 
konca týchto plánov 
bude to, ako sa nový 
primátor Bratislavy 
Ivo Nesrovnal postaví 
k otázke fi nancovania 
bratislavskej MHD. (red)

Na zastávke MHD pri Kaufl ande 
pribudne nový prístrešok
Návštevníci nákupnej zóny pod Púchov-
skou ulicou, ktorí namiesto vlastného 
auta dávajú prednosť MHD, si neraz 
posťažovali na chýbajúci prístrešok 
na zastávke. V nepriaznivom počasí 
neraz na zastávke moknú. Konečne by 
sa mal tento problém vyriešiť a čakať 
na najbližší spoj by návštevníci mohli 
v presklenej búdke. „Na základe poži-
adaviek obyvateľov Rače sme do plánu 
na najbližšie obdobie zaradili vybudova-
nie štandardnej zastávky pri Kaufl ande. 
Tak, ako je v našej dohode s magistrá-
tom, o zastávku sa budeme starať rov-
nako, ako sa staráme o ďalšie zastáv-
ky v Bratislave, ktoré naša spoločnosť 
vybudovala,“ vysvetlil Ľubomír Mäsiar, 
technik spoločnosti JCDecaux Slovakia, 
spol. s r.o. Zastávka by mohla byť vybu-
dovaná do konca apríla 2015. (red)

Z Alstrovej a Novohorskej budú jednosmerky

Letisko je akoby na skok od Rače, napriek tomu namerané hodnoty hluku neprevyšujú stanovené limity. 
 foto: Marcel Rebro



98 | Spravodajstvo || Spravodajstvo |

Pozvánka to viac ako lákavá 
a  príťažlivá pre deti do areálu 
športu Rendez – Sklabinská, kde 
sa systémovo doplnil už existu-
júci detský sektor,  zabudovali sa 
tu nové, typovo vhodné detské 
zostavy, ktoré zaručujú, že decká 
sa nielen vyšantia, ale zároveň si 
aj preveria svoju športovú a te-
lesnú výkonnosť. Viem priatelia, 
že moje poslanecké presadenie 
realizácie tejto investičnej akcie 
sa časovo natiahlo, ale najskôr 
som chcel uskutočniť kompletnú 
rekonštrukciu detského ihriska 
Paseky na Rendezi a potom už 
nasledovalo celkové dokončenie 
detského sektora v areáli športu 
Rendezu na Sklabinskej. Aké ďal-
šie detské prekvapivé pozvánky 
to teda lákajú do ich sveta hier, 
fantázie, pohybu si vám dovoľu-
jem predstaviť nasledovne: Veľká 
hracia zostava s 2 šmykľavkami 
a  jednou veľkou „tubusovou“ 
šmykľavkou v  štýle tobogan, 
Lanová pyramída na lezenie do 
výšky 3 m , Hojdačka „hniezdo“, 
Trojhrazda, 2 ks exteriérový fi t-
nes stroj. Pod hracie zostavy bola 
vytvorená ucelená dopadová plo-
cha vystlaná geotextíliou a navo-
zením riečneho štrku o rozlohe 

cca 135 m2. Celá obstarávacia 
suma kompletnej realizácie MÚ 
Rača bola 19.800 €. Pri výbere 
detských zostáv sa spolupraco-
valo s rodičmi, ktorí poznajú aké 
druhy detských zostáv sú najviac 
žiadané súčasnou detskou gene-
ráciou, ale rozhodujúcu úlohu 
hralo aj konečné zladenie rôzno-
rodosti v pohybovej náročnosti 
od tých najmenších detí až po vek 
starších školákov aby celý detský 
sektor tvoril celistvý veľkodušný 
priestor pre ich pestré možnosti 

nerušene sa venovať svojim hrám 
s kombináciou športovej nároč-
nosti.

Klobúk dolu opäť dávam pra-
covníčke oddelenia životného 
prostredia MÚ Rača pani Ing. 
Eve Lalinskej, ktorá dokáže de-
tailne a profesionálne doťahovať 
realizácie takýchto podobných 
akcií a  preto aj úspešne, koor-
dinovane prebiehajú kompletné 
rekonštrukcie detských ihrísk 
aj v Rači a Krasňanoch aby deti 
s  rodičmi mohli zmysluplne 

a vhodne využívať svoj voľný čas 
v plne funkčných areáloch det-
ských ihrísk.

Vážení rodičia, deťúrence aj 
mládež ako vždy vás prosím 
o vašu toleranciu a ohľaduplno-
sť, aby sme si toto vzletne na-
zvané „malé detské kráľovstvo 
hier“ spoločne ochraňovali ako 
to doposiaľ bolo vždy na Rendezi 
tradičným zvykom, aby sa z neho 
mohli tešiť aj ďalšie generácie detí 
na Rendezi.

S úctou a vďakou Sekerka Cyril

€€€€€

Rača v rokoch 2013 a 2014 zabezpe-
čila dostavbu nášho zberného dvora 
Pri  Šajbách. Rekonštrukcia bola fi -
nancovaná združením finančných 
prostriedkov hl. mesta SR Bratislavy 
vo výške 80-tisíc eur a našej MČ vo 
výške 20.625 eur. Po ukončení staveb-
ných prác bol dvor otvorený 9. sep-
tembra  2014. Obsluhu zabezpečuje 
spoločnosť OLO, a.s. 

Zberný dvor je aj v tomto roku otvo-
rený až tri krát v týždni. V prevádzke 

bude do 15. novembra bežného roku 
nasledovne:

Utorok 12.00 – 18.00 hod.;
Štvrtok 12.00 – 18.00 hod.;
Sobota 8.00 – 14.00 hod. 
(s výnimkou štátnych sviatkov 
a dní pracovného pokoja).

Užívatelia zberného dvora sú povin-
ní dodržiavať Prevádzkový poriadok, 
ktorý je zverejnený aj na www.raca.
sk. Okrem iného sa v ňom dočítate, 
že na zberný dvor môžete odovzdať 
odpad, len ak máte trvalý alebo pre-
chodný pobyt na území Rače, pred 
odovzdaním odpadu teba vyplniť 
Formulár návštevníka a uložiť môže-
te len obmedzené množstvá odpadu. 
Nesmie obsahovať nebezpečný odpad 
zo stavieb ako napr. azbest, zvyšky ná-
terových hmôt, obaly z farieb a iných 
chemikálií a podobne.  (red)

Na jar roku 2014 mestská časť Rača prvý-
krát otvorila sociálnu výdajňu potravín 
a spotrebného tvaru pre svojich občanov. 
V apríli bude po niekoľkomesačnej odmlke 
znova otvorená.

„Oprávnených žiadateľov o túto pomoc 
budú čoskoro kontaktovať naše sociálne 
pracovníčky a všetky informácie sa dozve-
dia priamo od nich. Žiadatelia však musia 
spĺňať nastavené podmienky,“ informuje 
vedúca oddelenia pre sociálne veci, kultúru 
a šport Tatiana Ratkovská. 

Nárok na takúto dávku sociálnej pomoci 
má: a)  osamelý poberateľ starobného, in-
validného a vdovského dôchodku do výš-
ky 300 €,  ktorý je jeho jediným zdrojom 
príjmu a  náklady na domácnosť uhrádza 
zo svojho príjmu (ide o poberateľa, ktorý 
býva sám, nemá manžela, manželku, druha, 

družku); b) občan v hmotnej núdzi, ktorý je 
poberateľom dávky v hmotnej núdzi z Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny Bratislava; c) 
rodina s deťmi v hmotnej núdzi.  Účelom 
sociálnej výdajne je doplnkovou formou 
pomôcť obyvateľom, ktorí sa nachádzajú v 
ťažkej sociálnej situácii a napomôcť im tak 
k zlepšeniu životnej úrovne. Účelom však 
nie je zabezpečovať základné životné a stra-
vovacie potreby obyvateľov v plnom roz-
sahu. „Sortiment výdajne tvoria potraviny, 
potravinárske výrobky a iný rozličný tovar 
osobnej spotreby, ktorý darujú tretie osoby, 
najmä obchodné potravinové reťazce, s kto-
rými spolupracujeme,“ doplnila Ratkovská. 
Postup, ako si môžu občania vybaviť prijí-
manie tejto služby poskytnú pracovníčky 
sociálneho oddelenia na t.č.: 02/4911 2447, 
mail magdalena.kulifajova@raca.sk. (red)

Sociálnu výdajňu opäť 
otvoríme 16. apríla

Pozvánka do malého detského kráľovstva 
hier na Rendezi – Sklabinská

Zberný dvor bude otvorený 16. aprílaHagarova: zámenu už Rača podpísala, 
na ťahu je primátor Nesrovnal
Rača si marcovým podpísaním zámennej zmluvy splnila svoju 
povinnosť a záväzok priviesť kauzu Hagarova do zdarného konca 
a najmä v prospech obyvateľov Krasňan. Pozemky v našom vlast-
níctve sme zamenili za časť pozemku na Hagarovej, kde sa malo 
stavať. Teraz sú na rade magistrátne nehnuteľnosti, ktoré má hlavné 
mesto zameniť za zvyšnú časť pozemku na Hagarovej a za poze-
mok na Hruškovej. „Protokol o odňatí správy týchto zverených 
nehnuteľností sme už taktiež odovzdali na magistrát, teraz je na 
rade primátor,“ spresnil starosta Peter Pilinský.  (red)

Daň za psa
Ak ste si svoju psíčkarskú po-
vinnosť súvisiacu so zaplatením 
dane ešte nesplnili, v najbližších 
dňoch očakávajte platobný vý-
mer, ktorý vám zašle miestny 
úrad. K 26. marcu už bolo zapla-
tených 59,13 % z predpísaných 
úhrad, čo je 16 501,26 €. Počet 
evidovaných psov v Rači je 1 589. 

Daň môžete uhradiť do poklad-
ne MÚ počas stránkových hodí, 
alebo na číslo účtu 421032/0200. 
Platí sa za psa staršieho ako pol 
roka. Vybraná daň sa každoroč-
ne investuje do čistenia verejných 
priestranstiev, zakúpenie a osa-
denie košov a nákup sáčikov na 
psie exkrementy.  (red) 

8886666 €€€

4 €€€€
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SÚDOK

SKLADACIA 
TAŠKA

KNIHA
VINOHRADNÍCKE POVESTI

OKOOSÚDO

8 €

9999999999999,,,90 €

TAŠKA 
CEZ PLECE

CKEADNÍCKADNÍ

PREDAJ SUVENÍROV JE V ČASE:
PON. A STR.: 15,00 - 17,30 HOD.

ŠTV. 8,00 - 10,30 HOD.

OBECNÝ DOM, ALSTROVA 249,

KANCELÁRIA Č. 2, RAČA

 WWW.MEDIARACA.SK
NAKUPUJTE V NAŠOM E-SHOPE

Z POHODLIA DOMOVA.

MEDIARACA@MEDIARACA.SK 
0905 418 507

Na Račianske vinobranie 2015 uzrie svetlo 
sveta receptár Tradičné račianske recepty 
a svojimi overenými pochúťkami môžete do 
nej prispieť i vy.

Ako upiecť najlepšie štrúdle, záviny, ovoc-
né koláče, bublaniny, torty, žemľovky, holé 
koláče či zákusky a dezerty, pagáče, osúchy 
a iné slané drobnosti? Podeľte sa s nami naj-
neskôr do 31. apríla 2015 a zašlite recepty: 
poštou: MČ Bratislava – Rača, Ing. Monika 
Debnárová, Alstrova 249, 831 06 Bratislava, 
mailom: recepty@raca.sk, každý pondelok 
od 16.00 do 17.30 hod. osobne napísaný na 
papieri na marketingové oddelenie (Ing. M. 
Debnárová, kanc.č. 2, Alstrova 249.

Nezabudnite uviesť názov receptu (prí-
padne niečo o  človeku, ktorý ho robie-
val, jeho príbeh...), zoznam surovín, ich 

množstvo, postup, čas prípravy, teploty 
pečenia, fotografi u koláča (alebo prineste 
do kancelárie č.2 päť pekných kúskov kvôli 
nafoteniu). Knihu vydávame v spolupráci 
s majstrom kuchárov Františkom Janatom 
a račianskou gazdinkou Ankou Würfl ovou. 
Viac na www.raca.sk. (red) 

RECEPTY
dobroty 

Koláče, sladké a slané dobroty. V novej 
knihe môžu byť i vaše recepty!

Sociálna výdajňa bola prvýkrát otvorená na Valentína roku 2014 v priestoroch tržnice. Dnes 
je presťahovaná do kúrie na Nám. A. Hlinku.  foto: red
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V týchto dňoch sa obyvatelia MČ 
Bratislava Rača – obvod Východné 
rozhodli riešiť hluk, ktorý spôsobu-
jú Železnice Slovenskej republiky 
(ŽSR). Táto téma iste bude kontro-
verzná, nakoľko práve tu žije množ-
stvo zamestnancov ŽSR, milovní-
kov železníc a jej histórie. Názor,  
že ak sa vám nepáči, odsťahujte sa, 
alebo načo ste sa sem sťahovali, veď 
ste železnicu videli, sú pre mňa sig-
nál, že problém je širší a nie celkom 
správne pochopený.

Aktivisti oslovili ešte v minulom 
roku poslancov za obvod Východ-
né. Neuspeli. Po voľbách oslovili 
mňa. Pochopila som, že na tento 
vážny problém sa musíme dívať 

inak. Treba si uvedomiť ten fakt, že 
sťažnosť podpísalo množstvo rodín, 
ktoré tu žijú, a preto nie je celkom 
fér to celé odignorovať. Totiž nespo-
chybniteľným faktom zostáva, že aj 
železnica aj obyvatelia tu musia žiť 
v určitej symbióze. Mojou prioritou 
nie je škandalizovať, napádať alebo 
inak vyhrocovať emócie, ale pouká-
zať na ten fakt, že hluk je tu enorm-
ný a ďalej apelovať na ŽSR, aby 
tento problém sa pokúsili odborne 
riešiť. Niekto v minulosti tu povolil 
výstavbu rodinných domov, povolil  
postaviť celé sídlisko, kde žije tisícka 
ľudí. Aby toho nebolo málo, staveb-
ný boom sa nezastavuje.

Ale, tu už nežijú len pôvodné 

železničiarske rodiny, nastupuje 
tu mladá generácia, ktorá je núte-
ná si zakúpiť byt, rodinný dom za 
tržné ceny, oni už nemajú žiadny 
sentimentálny vzťah k  železnici, 
oni chcú mať zabezpečenú kvalitu 
života, služby, dopravu. 

Divíme sa? Ja nie, je to prirodze-
né, že ten obyvateľ, čo byt dostal od 
zamestnávateľa, celý život pracoval 
na železnici,  prípadne bol dieťa že-
lezničiara, sa na celé toto pracovisko 
díva inak ako obyvateľ, čo sa sem 
nasťahoval teraz. 

Moja úloha pri tejto téme je byť 
nápomocná obyvateľom, presvedčiť 
Miestny úrad v Bratislave Rači, aby 
zabezpečil cez výberové konanie 

nezávislú hlukovú odbornú štúdiu 
cez  Úrad verejného zdravotníctva 
v Bratislave. Pretože nechceme vec 
dramatizovať je nutné, aby mera-
nia boli objektívne, aby sa výsledky 
porovnávali z viacero bodov a mi-
nimálne, aby sa celá štúdia robila 
viac po sebe nasledujúcich mesia-
cov (jar, leto, jeseň). 

Pre mňa je potešujúcim faktom 
to, že sa mne podarilo v spoluprá-
ci s  obyvateľmi sídliska vyvolať 
rokovania na ŽSR a otvoriť tento 
problém a hľadať riešenia. Som na 
začiatku, a tak sa tomu problému 
budem naďalej intenzívne venovať. 
 Dagmar Gelingerová, 
 poslankyňa za Východné

Roky vlečúci sa príbeh sietí na 
Šajbách je na konci - po 25 ro-
koch ich prevzala BVS, a.s.. Ďalšia 
„kanalizácia nikoho“ sa však obja-
vila Na pasekách. Tri bytovky Na 
pasekách postavil š.p. Železničné 
staviteľstvo. Po revolúcii byty pre-
vzalo mesto Bratislava a odovzda-
lo do správy MČ Rača. Ako, kedy 
a komu sa odovzdávala infraštruk-
túra už dnes ťažko zistíme, zdá sa 
ale, že na kanalizáciu sa zabudlo. 
Kanalizácia tu páchne, občas vyra-
zí v pivniciach a väčšina dnešných 
vlastníkov bytov o probléme ani 
netušila. Mnohí ostali šokovaní, 
že kanalizácia, ktorú okrem nich 
využíva celá ulica, nepatrí nikomu 
a údržbu nerieši BVS, ale oni. 

Na úsek kanalizácie od vchodu 
č. 8 po koniec ulice sú pripojené 

tri bytovky, rodinné domy a by-
tovka 19, údržbu však platia celé 
roky len ľudia z troch bytoviek 
z fondu opráv. Na konci ulice je 
navyše ďalšia výstavba dvoch by-
toviek, s ich pripojením k tejto ka-
nalizácii sa tiež pôvodne počítalo, 
v súčasnosti sa údajne riešia iné, 
ale len dočasné alternatívy, aby 
mohli byť skolaudované. Celý ten-
to stav je neúnosný a nezákonný, 
tento úsek má charakter verejnej 
kanalizácie a teda má mať jasné-
ho vlastníka. Preto sa obyvatelia 
troch bytoviek spojili a 147 vlast-
níkov a obyvateľov bytov podalo 
hromadnú žiadosť na Magistrát 
o riešenie situácie a odovzdanie 
tejto kanalizácie do správy a ma-
jetku BVS, a.s. 

Pasekári teda svoj boj len začí-

najú. Žiadosť má Magistrát, MČ 
Rača i BVS. Preto veríme, že pre 
vyriešenie sa nájde dostatočná 
podpora zo strany zástupcov MČ 
Rača a Bratislavy a podarí sa de-

fi nitívne vyriešiť krivdy, trvajúce 
vyše 20 rokov fi nancovaním údrž-
by verejnej kanalizácie a zároveň 
úhradou stočného.  
 Vieroslava Štrbáková

Je hluk zo železnice problém?

Príbeh kanalizácia pokračuje

Odkanalizovanie dvoch bytoviek Na pase-
kách bolo pôvodným investorom v roku 
2010 navrhované prostredníctvom dvoch 
žúmp. Na ich umiestnenie bolo v roku 
2010 Stavebným úradom v Rači vydané 
územné rozhodnutie na základe súhlasné-
ho záväzného stanoviska Hl. mesta. 

Pozemok aj s projektom neskôr odkúpil 
nový investor, projekt upravil a odkanalizo-
vanie chcel riešiť verejnou kanalizáciou. Na 
základe stanoviska BVS bolo vydané staveb-
né povolenie, avšak sa zistilo, že časť kanali-
zácie na tejto ulici nie je v majetku ani sprá-
ve BVS (vlastník bol neznámy). Investor sa 
tak rozhodol pre dočasné odkanalizovanie 
dvomi žumpami a následnú spoluprácu na 

odovzdaní kanalizácie do správy BVS. Keďže 
žumpy nie sú vodnými stavbami v zmysle 
príslušného zákona, tak stavebný úrad ich 
povolil ako dočasné riešenie. Následne bola 
skolaudovaná jedna z bytoviek so žumpou, 
čo je v súlade s platnými zákonmi a predpis-
mi. Zároveň musí stavebník doriešiť napoje-
nie oboch objektov na verejnú kanalizáciu, 
kým ukončí a skolauduje druhú bytovku. 

Stavebnému úradu MČ sa podarilo zistiť, 
že byty Na pasekách 8 – 22, vrátane kana-
lizácie, vodovodu a káblových rozvodov boli 
podľa schvaľovacieho protokolu Federálneho 
ministerstva fi nancií z roku 1991 k privatizač-
nému projektu štátneho podniku Železničné 
staviteľstvo Bratislava bezodplatne prevede-

né na Hlavné mesto SR Bratislavu. Získané 
dokumenty budú bezodkladne poskytnuté 
hlavnému mestu v záujme zabezpečenia 
správcovstva kanalizácie BVS. 

Stavebník Miroslav Babitz uviedol, že 
pôvodne sa chcel napájať na verejnú kana-
lizáciu. „Preto sme aj verejnú kanalizáciu 
nechali približne v júni 2013 prečistiť. Špe-
ciálny fekálny stroj (sú iba 2 na Slovensku) 
kamerovým systémom zistil, že v kanalizácii 
je vyliaty betón. Betónový odpad špeciál-
nou hlavicou rozbil. Od vtedy sme problémy 
s nepriepustnosťou jestvujúcej kanalizácie 
v tomto úseku nezaznamenali. Náklady 
boli cca 900 eur, čo sme zaplatili my,“ dopl-
nil Babitz. (red)

Ako je to s odvádzaním splaškov z nových bytoviek?

Dodnes, keď sa o týchto dňoch hovorí, člo-
veku stiahne hrdlo a vracajú sa spomienky, 
keď životy viseli na vlásku.

26. marca 1945 medzi 13. a  14. hod. 
bola bombardovaná Rača, časť „Pozotó-
ria“ medzi hlavnou cestou a  železničnou 
traťou a hlavne Rendez – veľké zriaďovacie 
nádražie (Východná stanica). Na bom-
bardovanie dôležitého železničného uzla 
štartovalo z Talianska 60 bombardovacích 
lietadiel typu B-24 za sprievodu stíhačiek. 
V 1. náletovej vlne zhodilo 31 lietadiel 60 
ton bômb. V Pozotórii zbombardovali domy 
S. Rukriegla, Ulického, Strelku a mnohé boli 
poškodené. V 2. nálete 29 lietadiel zhodilo 
71,5 ton bômb priamo na nádražie. Veľa 
ľudí bolo zranených, zničené bolo koľajis-
ko, objekt remízy, nákladné voze, 3 jedno-
poschodové domy, 6 malých nemocničných 
domčekov a 8 rod. domov v okolí stanice, 
mnohé boli poškodené. Zahynulo 10 civi-
listov, 16 nemeckých vojakov.

E. Wenzl v publikácii „Rendez v histórii 
príbehov a udalostí“ si na túto hrôzu spo-
mína: „Pozerali sme na lietadlá prilietajúce 
od Sv. Jura, keď sme zbadali pod nimi čierne 
mračno. Zakričal som na brata, aby si rýchlo 
ľahol na zem, lebo nás bombardujú. Padali 
bomby a tlak vzduchu nás hádzal z miesta 
na miesto, nepríjemný tlak tlačil na žalúdok 
aj uši. Po ukončení výbuchov bômb bolo 
všade plno prachu... Zistil som, že máme na 
dome rozbité všetky okná a dvere vyláma-
né zo zárubní... Prežil som oba nálety, prvý 
doma vo dvore s bratom Rudom, druhý pri-

amo v koľajisku, keď som rozopínal horiace 
vagóny. Až po druhom nálete ma prepadol 
strach a ušiel som do poľa v mieste terajších 
Zlatých pieskov...“

Strach v obci pretrvával, front sa blížil. 
Nemci sa nemienili vzdať Bratislavy, strate-
gického bodu. Avšak v pondelok 2. apríla sa 
začal hlavný útok 2. ukrajinského frontu na 
Bratislavu. 

3. apríla prišla do Rače Červená armáda. 
Naša obec bola oslobodená 303. streleckou di-
víziou. Počas prechodu frontu padlo v chotári 
5 civilistov, 14 ruských vojakov, 42 nemeckých 
a 6 maďarských vojakov. Pred Koloničovou 
kúriou bol hrob 4 sovietskych vojakov krátko 
po vojne upravený na skromný pomník. Ostat-
ných padlých sovietskych vojakov neskôr pre-
viezli na Slavín. 

Obete prvej i  druhej sv. vojny dodnes 
p r i p o m í n a j ú 
Pamätná tabu-
ľa vojakom ČA 
v  parčíku na 
Nám.A. Hlinku 
a v Parku J. M. 
Hurbana.

Z publikova-
ných mate-
riálov od pp 
Ľ. Havloviča, 

E. Wenzla, 
J. Podoláka 

a M. Hatalo-
vej zostavila 

D. Luknárová

vej i  druhej sv. vojny dodnes 
a j ú 
bu-
ČA 
na 
ku 
M. 

va-
te-
pp 
ča, 
la, 
ka 
o-
la 
vá

26. marec – 5. apríl 1945: Dni, na 
ktoré sa nedá a ani nesmie zabudnúť

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

ponúka kompletné
aj čiastočné elektroinštalačné 

práce v domoch a bytoch.
Tel.: 0944 447 969

ABC ELEKTROINŠTALÁCIE

Pozvánka Divadelný pondelok 
prinesie Hru na princeznú, 13. apríla

Budmerické divadlo teda v Rači ešte neúčinko-
valo. Na svoju premiéru si pre Račanov vybralo 
vtipnú Hru na princeznú, alebo inak povedané, 
komédiu o tom, ako kráľ Anglicka ženil svojho 
syna, no Amor trafi l niekoho iného...

Autor v tejto hre osud kráľa Eduarda nezmenil, 
kráľ získal svoje územia, no trochu inak, ako to 
bolo v skutočnosti. V hre budú dominovať láska 
a humor. 

Autor hudby: Mgr. art. Peter Tarkay; dĺžka 
predstavenia: 70 minút.

Hra neobsahuje žiadne expresívne výrazy, je 
vhodná pre dospelých a deti od 6 rokov.  (red)

Hra na princeznú
Kedy? v pondelok 13.apríla o 19.00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Vstupné: 4 eurá
Tešíme sa na vás!
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Vo februári sme usporiadali druhý 
ročník športového plesu Kengury. 
Po prvom vydarenom ročníku bol 
tohtoročný azda ešte vydarenejší. 
Po slávnostnom zahájení plesu o 
nasledovalo slávnostné vyhodno-
tenie jedenástky roka mládeže FK 
Rača. Ocenený bol aj najlepší tréner 
FK Rača, ktorým sa zaslúžene stal 
Roman Fabšo. Plakety a diplomy 
odovzdávali starosta Peter Pilinský, 
vicestarosta Rasťo Žitný, predseda 
OZ Kengura Milan Adámek a pod-
predseda OZ Kengura Pavol Máťuš. 

Po slávnostnej časti plesu nasle-
doval  večer plný tanca, zábavy  a 
tomboly. Parket pod taktovkou 
DJ Karola bol neustále plný tanca 
a zábavy. Neviem, či sme nezničili 
parkety... Program spestrila výbor-
ná tanečná  skupina H&T Dance 
Group. Aby sme nezabudli, pán 
starosta vyhral brankárske rukavi-
ce, ktoré daroval Manuel Neuer aj 
s vlastnoručným podpisom, takže 
šup do brány FK Rača, pán staros-
ta.. Veľmi vydarená bola aj tom-
bola, ktorá prebehla v perfektnej 

atmosfére. Mňam bola štrúdľa od 
vychýrenej kuchárky pani Wür-
flovej. Obsluhovali nás chlapci 
z dorastu. Pitný režim zabezpe-
čili Dušan Žitný a Miloš Máťuš. 
Vďaka patrí aj Rasťovi Krajniakovi 
za fotografovanie. Vydarený večer 
moderoval Miro Würfl . Ďakujem 
spoluorganizátorom  M. Stančíko-
vej, R. Stančíkovi, L. Mikušovej, A. 
Rašlíkovej a V. Rašlíkovi. Poďako-
vanie patrí i Jarke Kollarovicsovej.
 Máťuš Pavol, 
 tréner mládeže FK Rača.

Krásny úspech dosiahol starší dorast FK Rača, ktorý 
sa stal víťazom Zimného turnaja BFZ pod vedením 
trénera Viliama Opálka. Turnaja sa zúčastnilo cel-
kovo 11 mužstiev Bratislavského kraja. Boli rozde-
lené do dvoch skupín. Prvú vyhrala FK Rača pred 
FCL Devínska Nová Ves a druhú ŠK Vrakuňa pred 
FC Ružinov.

1. Kolo – FK Rača- Jablonové 7:2 (3:0)
2. Kolo – FK Rača – Jarovce 4:0 (2:0)
3. Kolo – FK Rača – BCT 1:2 (0:0)
4. Kolo – FK Rača – Iskra Petržalka 6:1 (4:0)
5. Kolo – FK Rača – D.N.Ves 2:2 (1:0)

Nasledovalo semifi nále, ktoré skončilo výsledkami:
ŠK Vrakuňa – D. N. Ves 1:3
FK Rača – FC Ružinov 1:0 (gól: Hrostej)

Finále sa hralo na štadióne Národného tréningo-

vého centra v Senci a v zápase vynikajúcej úrovne sa 
víťazom stal náš starší dorast po víťazstve 3:1.
Finále: Lokomotíva Devínska Nová Ves – FK Rača 
1:3(1:1)
Góly: 22. Badma – 10. Jurčovič, 72. Máťuš, 87. Šturdík

Mladší dorast skončil z 8. účastníkov na 5. mieste, 
ale kvôli nepriaznivému počasiu odohral o dva zápasy 
menej. Trénerom je Vlado Matovič. 
 Máťuš Pavol, Tréner mládeže FK Rača

Futbalisti sa obliekli do gala

Račania si zalyžovali v Rakúsku
Miestny úrad zorganizoval pre 
svojich obyvateľov ďalší zájazd. 
Tentokrát sa autobus s výletník-
mi vybral za zimnými radován-
kami do rakúskeho lyžiarskeho 
strediska Stuhleck-Semmering.  

Špičkovo upravené svahy 150 
kilometrov vzdialených Álp si 
užívalo 57 Račanov a Račaniek. 
Počasie ako na objednávku špor-
tovcom prialo, a  tak sa každý 
unavil dosýta. „Hneď na začiat-
ku, keď sme o zájazde informo-
vali, zožal veľký úspech a začalo 
sa hlásiť veľa záujemcov. Preto 
sme sa rozhodli navýšiť počet 
a do Semmeringu sa nakoniec 
cestovalo väčším autobusom. 
Aj cena bola myslím, prijateľná: 
46 eur dospelý, 43 eur junior 
a 35 eur dieťa, čo zahŕňalo ces-
tu, celodenný skipas a cestovné 

poistenie,“ informoval Ján Po-
lakovič z  Marketingového od-
delenia, ktorý celý zájazd zor-

ganizoval. Ďalšími výletmi pre 
Račanov budú návšteva Golsu, 
Priverna, Londýna a Paríža. Ak 

ste sa ešte nenahlásili, treba sa 
poponáhľať, niektoré zájazdy sú 
už dokonca vypredané. (red) 

ŠPORTOVÁ POZVÁNKA
DO KS IMPULZ

na Rendezske celoročné 
turnaje v stolnom tenise

v KS Impulz

RENDEZSKE
RÝCHLE RAKETY

Rendezáci – športovci,
deti, mládež, svieži seniori, 
všetci ktorí vyznávate čaro 

a príťažlivosť stolného 
tenisu, jeho športové 

kúzla s raketou a loptičkou 
zakladáme tradíciu ich 

celoročných turnajov t.j.

každý mesiac v jeho 
poslednom týždni 

STREDA
v čase 16,30 – 19,00.

Rakety a loptičky sú 
k dispozícii + ceny, 

podrobné organizačné 
informácie vám vždy rada 

a ochotne zodpovie vedúca 
KS Impulz pani Henrieta 

Záleská.
Príjemne prežité chvíle 

v pohodovom prostredí KS 
Impulz spolu s priateľmi 
vám želajú organizátori 

akcií
Vedúca KS Impulz

Henrieta Záleská
REAL RENDEZ

Cyril Sekerka, Miro Schubert

FK Rača starší dorast je víťaz zimného turnaja

  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

Predám krásny 4-5 izbový  
 

Cena : 1.400.-€/m2 - dohoda
 

až

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1 

areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   
tel: 0903 230 965 

mail: frank@frank-strechy.sk 

www.frank-strechy.sk

www.ruukkistrechy.sk

až

Akciové ceny 
strešných krytín
v povrchovej úprave 

PUREX

i
nešn

AAAAAAkci
stttrešn

Strešné krytiny Ruukki 

Obhliadka, zameranie,  

vypracovanie cenovej 

ponuky a dovoz tovaru  

na miesto vykládky  

na aute ZADARMO

Certifikovaná montáž 
ZADARMO

nnna aute ZADARMO

CerCerCerC tiftiftifikoikovanvaná má má montontáá

Čas na novú strechu!

riadková inzercia
Spoločnosť Vinohradníctvo a vinárstvo 
Miloš Máťuš, s.r.o., vezme do prenájmu 
vinohrad v KÚ Rača a okolí. Miloš Máťuš: 
+421905 202 818, matus@vinomatus.sk
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819

Predám garáž v Rači a dlhodobo pre-
najmem záhradu vedľa garáže. Cena 
4990€ tel. 0944476074
Predám garáž v Krasňanoch pri Meopte 
tel.: 0905 769 008

Elektroinštalačné práce, opravy 
a revízie NONSTOP. Tel.: 0944447969
Hotel Barónka príjme do pracovného 
pomeru chyžnú. Nástup ihneď. Kontakt: 
02/44872324 al. na recepcii.

Po výdatnej lyžovačke sa už fotiť nevládalo všetkých 57 výletníkov.  foto: Ján Polakovič



1514 | Servis || Program |

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Ing. Zuzana Slahučková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 17. 4. 2015. Tlač a distribúcia: 23. 4. - 26. 4. 2015.

č
W
I

jubilanti
Denné centrum seniorov 
Rača: Tibor Biscontini 
Spolok vyslúžilých vojakov
M. R. Štefánika: Karolína Kleber-
cová • Rudolf Hrdlička • Šarlota 
Dinušová 
Slovenský zväz invalidov: Soňa 
Lopuchovská • Vladimír Ondrov-
čák • Agneša Mackovčinová • 
Matilda Hukelová
RAČIANSKI NEMCI: Stefan 
Strokendl (Ludwigshafen)

5. marca uply-
nuli dva roky, 
čo odišla z toh -
to sveta naša
milovaná ma-
minka, babinka 
a prababinka 
Augusta Krížiková, rod. 
Číková. V našich srdiečkach 
si s nami stále. Každý deň na 
Teba s hlbokou úctou a lás-
kou spomína celá rodina. 

Dňa 2. 4. 2015 
si pripomíname 
10. výroč ie, 
kedy nás opustil 
náš drahý otec 
Albín Štibra-
ny. S láskou 
v srdci na neho spomínajú 
synovia Michal a Martin. 

Dňa 8. 4. 2015 
si pripomeni-
eme nedožité 
90. narodeni-
ny milovaného 
manžela, otca, 
svokra a dedka 
Františka Padáča. Zároveň 
dňa 25. 5. 2015 uplynie 10 
rokov, čo nás navždy opustil. 
Kto ste ho poznali, venujte 
mu prosím spolu s nami tichú 
spomienku. Manželka, syno-
via, nevesta, vnučky a ostat-
ná rodina.

Dňa 3. 4. 2015 
to už budú tri 
roky, čo ma vo 
veku 48 rokov 
navždy opus-
til môj man-
žel Jaroslav 
Plachý. Kto ste ho poznali, 
venujte mu prosím tichú spo-
mienku. „Odpočívaj v poko-
ji“. So spomienkou v srdci 
manželka Nelka. 

spomienkyoznamy
BEZPLATNÝ ZBER DOMOVÉHO ODPADU 
S OBSAHOM ŠKODLIVÍN BUDE 18. APRÍLA
Zrealizuje ho Magistrát hl. m. SR Bratislavy za súčin-
nosti MČ Bratislava–Rača a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. 
pre občanov Bratislavy – fyzické osoby nepodnikateľov 
dňa:
Od 8.00 hod. – 9.00 hod. stanovište na rozhraní 
ulíc Jurkovičova a Alstrova (cca 20 m od Alstrovej).
Od 9.10 hod. – 10.00 hod. stanovište Krasňany – 
parkovisko pri OD Jednota zo strany Hubeného ul.
Na stanovišti budú pracovníci spoločnosti ARGUSS pre-
berať tieto komunálne odpady: staré náterové hmoty; 
odpadové rozpúšťadlá; pesticídy; oleje a tuky. Odpady 
ako sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, lepidlá a pod. 
musia byť uzavreté v pevných obaloch. Pracovníci 
odoberú od 1 osoby max. 5 kg odpadu. Počas zberu 
môžete odovzdať i batérie a akumulátory; žiarivky a iný 
odpad obsahujúci ortuť; vyradené zariadenia obsa-
hujúce chlórfl uorované uhľovodíky (napr. chladničky, 
mrazničky a pod.); vyradené elektrické a elektronické 
zariadenia – elektrospotrebiče (napr. počítače, moni-
tory, práčky, mixéry a pod.) Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. 
oznamuje právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom, že zabezpečuje nakladanie s odpad-
mi v celom rozsahu Katalógu odpadov. Kontakt: 
ARGUSS, s.r.o. t.č. 02/5556 5632. Hl. mesto SR Bratisla-
va vytvorilo podmienky fyzickým osobám – nepodnika-
teľom pre bezplatné odovzdávanie domového odpadu 
s obsahom škodlivín aj na stredisku spoločnosti Marius 
Pedersen, a.s., Stará Vajnorská 6, Bratislava v pracov-
ných dňoch od 7.30 do 16.30 hod., t. č. 0902947870; 
0902999585, dispečing 0902947923.  (odd. žp)

ZBER STARÝCH SPOTREBIČOV BUDE 
30.MÁJA, TREBA SA VOPRED NAHLÁSIŤ
V sobotu 30. mája 2015 bezplatne odvezieme obyva-
teľom Rače nepotrebné elektrospotrebiče na ekolo-
gickú recykláciu.

Ako na to?
1. Najneskôr do 27. mája kontaktujte MÚ Rača počas 
úradných hodín na tel. 02/4911 2473, 4911 2468 alebo 
e-mailom: eva.lalinska@raca.sk, edita.marcanova@
raca.sk. 
2. Nahláste druh a počet spotrebičov, ktoré potre-
bujete odviezť, meno, priezvisko, telefonický kontakt 
a presnú adresu, z ktorej potrebujete spotrebiče 
odviezť
3. V deň zberu do 8:00 hod. ráno vyložte elektrood-
pad do vchodu bytového domu resp. za bránu rodin-
ného domu. Nevykladajte ho na ulicu alebo k ceste. 
V prípade, že elektroodpad vyložíte von, zoberú ho 
nelegálny zberači. Tí ho neodborne rozoberú, nepre-
dajné komponenty odhodia a vytvoria čierne skládky 
vo vašom okolí.
Aby sme v priebehu dňa stihli odviezť spotrebiče zo 
všetkých nahlásených adries, elektroodpad nevynáša-
me z bytov, pivníc či povál. Ak sa nám nepodarí od Vás 
prevziať nahlásený odpad do 15:00, kontaktujte do 
15:30 linku zberu: 0911 250 211. MČ Rača informuje, 
že osobné údaje občanov spracováva ako sprostred-
kovateľ v mene kolektívnej organizácie ENVIDOM – 
Združenie výrobcov elektrospotrebičov pre recykláciu, 
a to len za účelom vykonania mobilného zberu elek-
troodpadu.  (odd. žp.)

ŠTATISTICKÝ ÚRAD VYKONÁVA
V RAČI ZISŤOVANIE
Zisťovanie ŠÚ SR v Rači a v ďalších 400 obciach sa 
uskutoční od 1. marca do 31. decembra 2015. V tomto 
období vybrané domácnosti navštívi pracovník povere-
ný funkciou opytovateľa, ktorý je povinný preukázať sa 
v domácnostiach osobitným poverením. Všetky infor-
mácie a názory, ktoré sa poskytnú, budú anonymné 
a použité výlučne na štatistické účely. Za ochranu 
dôverných aj osobných údajov zodpovedá ŠÚ SR. Šta-
tistický úrad v B. Bystrici
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Milé račianske gazdinky, zapojte sa aj tento rok do 
súťaže o Najlepší hodový koláč. Súťažiť sa bude 
v dvoch kategóriách: zákusok a kysnutý koláč. 

Registrácia súťa-
ž i ac i ch  bude 
v stredu 29. 
apríla od 8.00 do 

18.00 na oddelení kultúry miestne-
ho úradu. Tu si môžete vyzdvihnúť 
poukážku na nákup surovín. Koláče 
treba priniesť do NKD v nedeľu od 
11.00 do 12.00 hod., vyhodnote-
nie bude o 14.00 na pódiu pred 
NKD a víťazov vyhlási Koláčová 
komisia. Súťaží sa o nákupné 
poukážky v hodnote 10, 15 a 20 
eur. Bližšie informácie na 02/4911 
24 38 a www.raca.sk.
 (red)

Hody budú 2. a 3.mája
Tak, ako vždy, aj tento rok sa 
budú počas prvého májového 
víkendu konať Račianske hody. 
Dvojdňový program opäť vypl-
ní kultúrny program, napríklad 
si vypočujete najznámejšie 
Repeťácke šlágre, zabavíte 

sa na množstve sprievodných 
podujatí, osviežite sa v Račian-
skom chotári s pestrou paletou 
produktov a starostu zobudí 

Starostovský budíček. Hode-
nou rukavičkou pre račianske 
gazdinky bude Súťaž o najlepší 
hodový koláč. Kompletný pro-
gram Račianskych hodov pri-
nesieme v najbližšom vydaní 
Račianskeho výberu. (red)

RačianskeRačianskeRačianske

Súťaž o najlepší hodový koláč je opäť tu!

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Krasňany 
a MvK
Denné centrum
seniorov Krasňany
2. 4. 13.00 Výbor DCS, 
6. 4. Veľkonočný pondelok 
7. 4. 14.00 Spevácky krúžok
8. 4. 14.00 Výbor ZO DS
9. 4. Klubový deň – zasmejme sa
13. 4. Klubový deň
14. 4. Spevácky krúžok + ručné práce
16. 4. Lúštime krížovky
20. 4. Klubový deň
21. 4. 14.00 Spevácky krúžok + ručné práce
23. 4. Klubový deň
24. 4. – 26. 4. Bratislava pre všetkých
27. 4. Klubový deň
28. 4. 14.00 Spevácky krúžok
30. 4. Majáles v klube
30. 4. – 3. 5. Výstava kvetov Flóra

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 – 
19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 
16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
6. 4. 12.00 Zasadnutie samosprávy
27. 4. 14.00 Prednáška ČK: Prvá pomoc pri 
úrazoch v domácnosti 
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 Spe-
vácky krúžok Senior

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
11. 4. Kúpanie DS
17. 4. – 18. 4.  Výlet Poľsko 

Slovenský zväz záhradkárov
KS Žarnovická 7
7. 4. Nekoná sa 
5. 5. 18.00 Radíme záhradkárom 

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
8. 4. str. 12.00 - 13.30 hod. - výbor ZO JDS; 
14.00 - 17.30 hod. - stretnutie členov, cvičenie
23. 4. štv. 11.00 hod.- opereta „ Zem úsmevov“ 
SND nová budova  
Stredy - 14.00 hod – záujmová činnosť- spo-
ločne DCS a JDS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratisla-
va – Rača, Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava – Rača, Alstro-
va 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie  
2. 4. Zelený štvrtok – sl. Božie s Večerou Páno-
vou – 18:00h
3. 4. Veľký Piatok – pašiové sl. Božie s Več. 
Pánovou – 8:30h
5. a 6. 4. – 1. a 2. slávnosť veľkonočná – sláv-
nostné sl. Božie – 8:30h
8. 4. Sl. Božie v DSS, Podbrezovská ulica 
- 9:30h
12. 4. Sl. Božie s Večerou Pánovou
od 15. 4. Stredtýždňové sl. Božie – v stredu 
o 18:00h
Detská besiedka sa koná počas služieb Božích 
v nedeľu  o 8:30h. (okrem prázdnin). Dorast 
máva svoje stretnutia v piatok o 17:00h. Na 
tieto stretnutia pozývame do zborovej miest-
nosti na fare. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, www.kzraca.sk

Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Kurz: Nový život s Ježišom

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti do 
1.roka , PO: 15:00 – 18:00, UT, ST, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 18:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou; 10:00 – 
13:00 Bábätkovo v herni; 19:00 – 20:15 Ash-
tanga joga s Monikou
Ut: 9:10 – 9:50 Hravá AJ od 1,5 – 3,5 r.; 10:00 
- 10:45 Hravá AJ – pokročilí; 11:00 – 11:45 
Baby Salsa (do 1 r.); 18:30 – 20:00 Experimen-
tálny divadelný klub pre dospelých
St: 8:20 – 9:20 Kruhový tréning s Katkou; 9:30 
– 10:15 Malí muzikanti – deti od 1,5r.; 10:30 – 
11:15 Tvorivé dielničky pre deti od 2r.; 17:00 – 
18:00 Joga nielen pre tehotné s Danicou; 18:00 
– 19:30 Joga pre začiatočníkov s Danicou; 
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie maminky s deťmi od 
10-18 mes.;10:15 - 11:15 Cvičenie maminky 
s deťmi od 19mes.-3r.; 11:30 – 12:30 Cvičenie 
maminky s deťmi od 4-9 mes.; 13:00 – 14:30 
Masáže bábätiek 6týž.-12 mes.; 15:00 – 17:00 
Klub tvorivej dramatiky pre deti 7-12r.;19:45 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou; 10:00 
– 11:30 Montesori herňa pre mamičky s detič-
kami od 1,5 r.
Ďalšie aktivity:
2. 4. 18:00 Varáčik – varenie pre pánov
13. 4. 16:30 Moja prvá masáž – wokshop pre 
tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
17. 4. 16:30 – 18:30 Prednáška o spánku detí 
– ďalšie v príprave
20. 4. 16:30 – 18:30 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie
20. 4. 17:30 – 19:30 Tvorivé dielne - výroba 
náhrdelníkov
Pripravujeme: podporná skupina nosiacich 
mamičiek, premietanie fi lmu Mesiac v nás 
a fi lmu Mesiačiky

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – Apríl
MČ Rača pozýva

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 49 11 24 72
5. 4. 16.00 - 21.00 Veľkonočná tanečná 
zábava s HS Saturn, vstupné: 2,50. 
12. 4. 16.00  Detské predstavenie
Bábkové divadlo ANIMARE SILVA: „Žabí princ“ 
Rozprávočka je inšpirovaná rozprávkou od 
bratov Grimmovcov. Texty sú zveršované, s 
chytľavým textom piesne. Vstupné: 1,00 €.

13. 4. 19.00 Divadelný pon-
delok BUDMERICKÉ DIVADLO: 
„Hra na princeznú“ alebo komé-
dia o tom, ako kráľ Anglicka 

ženil svojho syna, no Amor trafi l niekoho 
iného... V hre však bude dominovať láska 
a humor. Vstupné: 4,00 €. Viac na str. 11
19. 4. 16.00 - 21.00   Tanečná zábava 
s HS Party time, vstupné: 2,50 €. 

26. 4. 16.00  Detské predstavenie Diva-
dielko DUNAJKA: „O suchej vode“
O čom sa hráme? Čakáte medveďa? Veď 
nám nechal rozprávkovú knihu. Možno je 
rozprávka O suchej vode v knihe.  10, 20, 
30. Začal medveď kričať, že ho bruško bolí, 
zjedol smeti z hory.  Kto sa hrá? Šiši a Pipi 
a otec s tromi synmi a medveď.
Vstupné: 1,00 €.

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
30. 4. 15.00 Stavanie Mája s deťmi z MŠ 
Pri Šajbách. Vstup voľný. 

Park J.M. Hurbana 
30. 4. 18.00 Stavanie Mája s Vajnorskou 
dychovkou. Vstup voľný.

Venujte 2 percentá na Obecnú záhradu!
Občianske združenie Račiansky spolok revi-
talizuje od roku 2011 Obecnú záhradu v spo-
lupráci s miestnym úradom. Zo zanedbané-
ho a zarasteného priestoru postupne vyrastá 
krásna oáza zelene a pokoja prístupná pre 
všetkých obyvateľov aj hostí Rače. Aj vďaka 
vašej priazni sa nám darí získavať prostriedky 
na tento účel – a výsledky hovoria za všetko! 

Veríme, že nám zachováte priazeň aj 
v roku 2015 a pomôžete fi nančným darom 
(účet: 2920875466/1100, Tatra Banka), veno-

vaním 2 percent z vašich daní alebo účasťou 
na dobrovoľníckych brigádach.

Fyzické osoby môžu venovať 
2 percentá do konca apríla.
Údaje o prijímateľovi:
Meno/názov: Račiansky spolok
právna forma: občianske združenie
IČO/SID: 42261635
Sídlo: Alstrova 35, 831 06 Bratislava

2% z dane:% z dane
Malý krok pre vás,Malý p ,

pre záhradu!

Neviete si rady? Volajte 0905724581



Vieme sa o skrášlenie Rače po-
starať aj sami? Odpoveď na túto 
otázku sa rozhodli zistiť členovia 
Račianskeho spolku a v spoluprá-
ci s miestnym úradom pripravili 
na sobotu 18. apríla veľkú jarnú 
brigádu.

„Ľudia sa na nás pri brigádach 
v Obecnej záhrade obracali s ná-
padom preniesť aktivity dobro-
voľníkov do celej Rače. Mnohí 
chcú svojim deťom ukázať, že 
o  svoje okolie sa máme starať 
predovšetkým my sami. Tak sme 
si povedali, že otestujeme ochotu 
nás všetkých pridať ruku k dielu,“ 
povedal o akcii za spolok Robert 
Witkovský.

Starosta rozdá kvety
K iniciatíve sa pridáva aj starosta 
Peter Pilinský, ktorý bude od 8. 
do 9. hodiny rozdávať záujem-
com kvety na výsadbu. Predajňa 
ABC záhrada na Peknej ceste 
3 zas pripravila na týždeň pred 
brigádou (13.-18. apríla) špeci-
álne akcie na vybrané sezónne 
tovary, obec zabezpečí odvoz vý-
hradne biologického a záhradné-
ho odpadu v igelitových vreciach.

Kde a čo sa teda bude po zime 
upratovať? „Cieľom sú najmä 
predzáhradky rodinných do-
mov, medzibloky bytoviek, par-
číky a ihriská. Zoznam vytvárať 
nechceme – nech sa ľudia sami 
rozhodnú, do čoho sa pustia! 
Je to na nich. My poskytneme 
plastové vrecia na biologický 
a  záhradný odpad, jeho odvoz 
do zberného dvora a v prípade 
výsadby odborné poradenstvo 
od záhradníka,“ upresňuje Ro-
bert Witkovský.

Občerstvenie v záhrade
Račiansky spolok spolu s jeho sym-
patizanti vyčistia po zime Obecnú 
záhradu, psíčkari už avizovali 
upratovanie vo výbehu na Plicko-
vej a futbalisti s rodičmi mladých 
hráčov sa plánujú pustiť areálu FK 
Rača na Černockého ulici. 

Začiatok brigády je o 8. hodi-
ne ráno, predpokladaný koniec je 
o 12:30, kedy bude pre dobrovoľ-
níkov pripravené malé občerstve-
nie v Obecnej záhrade na Alstrovej 
ulici 249. (rs, foto: red)

AktualitaAktualita

Pozývame vás na príjemné
posedenie, dobré vínko,
robievame aj degustácie.
ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN: 
Str.+Štv.+Pia.: 17.00 – 22.00
Sob. + Ne.: 15.00 – 22.00

Máte natrénované? Nie? No 
najvyšší čas začať! Veď už o pár 
dní sa pobeží obľúbený Ra-
čiansky polmaratón a Račian-
ska desiatka. Vítaní sú nielen 
naslovovzatí športovci, ale aj 
bežci amatéri a tiež diváci.

Organizátori pripravili no-
vinku na osvieženie, ktorou 
bude oddychová Chillout 
zóna, kde si súťažiaci po svo-
jich výkonoch môžu oddých-
nuť. 

Všetky dôležité informácie 
si môžete nájsť na www.raca.
sk, www.facebook.com/racian-
sky.polmaraton  a na kontakte 
organizátora: Mgr. Marek Por-
vazník,  mobil: 0903641544. 
Online sa môžete prihlásiť do 
22. 4. Ale aj v deň pretekov naj-
neskôr 30 minút pre štartom 
svojej kategórie.  (red)

Čo zabezpečíme ZDARMA?
 Odvoz odpadu do Zberného dvora (MČ Rača)
 Zľavy na vybrané sezónne tovary (ABC Záhrada, Krasňany)
 Letničky do predzáhradiek a kvetináčov (Peter Pilinský)
 Občerstvenie pre brigádnikov (Račiansky spolok)
 Odborné poradenstvo (záhradkári z Rače)
  Vrecia na záhradný bio odpad (Záhradkárske potreby, Seva 

Slovensko s.r.o. za SOU Polygrafi cké)

Chcete pri organizovaní brigády pomôcť?
Píšte na jan.bednaric@gmail.com, 0905 724 581.
Viac info o brigáde: www.racianskyspolok.sk

Staňte sa členom
súboru Senior Račan

Prvé výročie znovuotvorenia 
Vinotéky na Námestí A. Hlinku

Folklórny spevácky súbor 
SENIOR RAČAN z Bratisla-
vy – Rače PRIJÍMA nových 
členov do speváckej skupiny, 
ktorí majú radi ľudové piesne 
a folklór. Stretávame sa raz 

do týždňa (štvrtok) na 3 ho-
diny, popoludní v Rači. Pod-
mienkou je vek do 70 rokov. 
Poďte si s nami zaspievať. 
Záujemcovia, hláste sa na 
tel. 0902 425 058, p. Karas.

Štvrtý Račiansky 
polmaratón sa
pobeží 26. apríla

Pridáte sa? V Rači bude
18. apríla veľká jarná brigáda

Na brigádu pozýva Račiansky spolok 
(zľava J. Mórik, R. Witkovský, M. Sallem, 
J. Bednarič).

Račania sú známi tým, že dokážu zabrať, keď ide o ich okolie.


